Дело №1-50/2017 года. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской федерации

с.п. Анзорей Лескенского района КБР 13 ноября 2017 года.

Лескенский районный суд Кабардино-Балкарской республики в составе:

Председательствующего – судьи Макоева Б.М., 

при секретаре – помощнике ФИО1, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Лескенского района КБР, Бетрозова А.С., 

подсудимого ФИО2,

защитника Бозиевой А.А., представившей удостоверение №2845 от 14.06.2013г. и ордер №17С 037832 от 09.10.2017г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ. рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, не работающего, постоянно зарегистрированного и проживающего, по адресу: 

<

адрес>, судимого

- 17.03.2017г. Лескенским районным судом КБР, по ч. 4 ст. 111 УК РФ, к трём годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

- 29.08.2017г. на основании апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда КБР, приговор Лескенского районного суда КБР от 17.03.2017г. изменён с усилением наказания до пяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, для реализации государственной подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 г.г., предусмотренной Жилищным кодексом РФ от 29.12.2004 г. №188-ФЗ, Законом КБР от 28.07.2006 г. №55-РЗ «О регулировании жилищных отношений в КБР», постановлением Правительства РФ от 17.12.2010 г. №1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2011-2015 г.г., постановлением Правительства КБР от 19.12.2008 г. №291-1111 «О мерах по реализации в КБР подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 г.г., постановлением Правительства КБР от 04.02.2011 г. №27-ПП «О республиканской целевой программе «Обеспечение жильем молодых семей в КБР» на 2011-2015 г.г., приказом Министерства регионального развития РФ «Об утверждении средней рыночной стоимости 1 кв.м. общей площади жилья по субъекту РФ», приказом Министерства строительства и архитектуры КБР от 27.09.2011 г. №53 «Об утверждении методики распределения субсидий, выделяемых за счет средств федерального бюджета и республиканского бюджета КБР, между муниципальными образованиями КБР, участвующими в реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в КБР» на 2011-2015 г.г.», утвержденных органами местного самоуправления нормативами стоимости 1 кв.м. общей площади жилья по муниципальному образованию для расчета размера социальной выплаты, утвержденными органами местного самоуправления муниципальными программами по обеспечению жильем молодых семей, установлен порядок, сроки и перечень требований для включения в данную программу лиц и получения ими субсидий.

При этом, ФИО2, достоверно зная о реализации администрацией 

<

адрес> указанной подпрограммы, при условии их целевого использования, из корыстных побуждений умышленно, не имея намерений использовать их законно, задумал совершить хищение путем обмана, выделяемых на реализацию данного проекта денежных средств, в сумме 504000,00 рублей.

Далее, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, для достижения своей преступной цели, осознавая и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью ввести в заблуждение представителей администрации, по адресу: 

<

адрес>, предоставил следующие документы: заявление о включении в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 г.г.; выписку из домовой книги домовладельца по месту проживания ФИО2; справку о составе семьи; копию паспорта ФИО2; копию паспорта ФИО4; свидетельство о заключении брака; свидетельство о рождении ФИО3; свидетельство о рождении ФИО3; заявление об осуществлении оценки доходов семьи; заключение о признании молодой семьи; расчетную стоимость жилья, а также, содержащие недостоверные сведения, документы: отчет №460 от 15.03.2015 об определении рыночной стоимости имущества ФИО2; договор купли-продажи сельскохозяйственных животных от 02.09.2014; акт приема передачи сельскохозяйственных животных по договору от 02.09.2014; акт приема-передачи денежных средств от 02.09.2014, тем самым, скрыв отсутствие личных сбережений и имущества.

Доверяя поступившим от ФИО2 вышеуказанным документам, введенные в заблуждение относительно его истинных намерений, уполномоченные работники администрации 

<

адрес>, после проверки соответствия предоставленного перечня документов и их содержания, установленными указанными нормативно-правовыми актами и иными документами требованиям, включили ФИО2 в список лиц, нуждающихся в улучшении жилищных условий, следствием которого стало достижение им преступной цели в виде предоставления ему ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании администрации 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома - № на сумму 504000,00 рублей.

Впоследствии, ФИО2, не осведомляя о своих преступных намерениях свою супругу ФИО4 и ФИО4, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, организовал заключение фиктивного договора купли-продажи жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, между ним и ФИО4, который выступил в качестве продавца, и дальнейшее поступление на расчетный счет № ПАО Сбербанк денежных средств, в сумме 504000,00 рублей, которые обналичены ФИО4, возвращены ФИО4 и растрачены по усмотрению ФИО2

Таким образом, ФИО2 совершил хищение денежных средств в сумме 504000,00 рублей, образующей крупный размер, чем причинил ущерб Российской Федерации.

30.05.2017г. при ознакомлении с материалами уголовного дела, подсудимый ФИО2 в присутствии защитника Бозиевой А.А., в порядке, предусмотренном п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 и защитник Бозиева А.А., поддержали ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью, осознаёт последствия применения к нему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель Бетрозов А.С. в судебном заседании не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства. 

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявлено подсудимым ФИО2 добровольно, после его консультации с защитником.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, следовательно, ограничений для применения особого порядка судебного разбирательства, установленных ч. 1 ст. 314 УПК РФ, по делу не имеется.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, суд признаёт заявленное ходатайство подлежащим удовлетворению и находит возможным рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд квалифицирует их по ч. 3 ст. 159 УК РФ, по признакам: «Мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере». 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания и исправление подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие у него двоих малолетних детей, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт то, что он не имел судимости на момент совершения инкриминируемого преступления, признал вину, раскаивается в содеянном, способствовал расследованию преступления, положительно характеризуется по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 судом не установлено.

Вместе с тем, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, совершённого ФИО2 преступления, судом не усматриваются основания для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО2, с учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, а также его материального и семейного положения, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимого ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции его от общества, путём назначения ему наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, с учётом требований, предусмотренных ч. 7 ст. 316 УПК РФ, по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

В судебном заседании государственный обвинитель Бетрозов А.С. заявил гражданский иск о взыскании с ФИО2 ущерба, причинённого в результате совершения преступления, в размере 504000,00 рублей, которые просил взыскать в доход бюджета Российской Федерации.

Исковые требования государственного обвинителя являются обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объёме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, к назначенному наказанию, частично присоединить наказание, назначенное ФИО2 по приговору Лескенского районного суда КБР от 17.03.2017г., с учётом изменений внесённых в указанный приговор, апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда КБР от 29.08.2017г. и окончательно определить ФИО2 наказание в виде пяти лет трёх месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу в зале суда, немедленно.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 13.11.2017г.

Зачесть ФИО2 в срок наказания, наказание отбытое им по приговору Лескенского районного суда КБР от 17.03.2017г., с учётом изменений внесённых в указанный приговор, апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда КБР от 29.08.2017г., в период с 29.02.2016г. по 13.11.2017г.

Взыскать с ФИО2 в доход бюджета Российской Федерации в возмещение ущерба, причинённого преступлением, 504000,00 (пятьсот четыре тысячи) рублей 00 копеек.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- договор купли-продажи земельного участка и жилого дома от 24.05.2016; доверенность № от 19.05.2016; свидетельство о государственной регистрации права собственности на жилой дом на ФИО2 от 03.06.2016; свидетельство о государственной регистрации права собственности на жилой дом на ФИО4 от 03.06.2016; свидетельство о государственной регистрации права собственности на жилой дом на ФИО3 от 03.06.2016; свидетельство о государственной регистрации права собственности на жилой дом на ФИО3 от 03.06.2016; свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок на ФИО2 от 03.06.2016; свидетельство о государственной регистрации права собственности на на земельный участок на ФИО4 от 03.06.2016; свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок на ФИО3 от 03.06.2016; свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок на ФИО3 от 03.06.2016; акт приема- передачи домовладения 

<

адрес> от 24.05.2016; дополнительное соглашение к договору купли-продажи земельного участка и жилого дома от 24.05.2016; копия свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома № от 30.11.2015; акт приема-передачи документов в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы; выписка из лицевого счета №; договор № банковского счета для обслуживания подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, - возвращенные и хранящиеся у ФИО4, по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>, - оставить последней по принадлежности;

- заявление о включении в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011- 2015 от 16.03.2015 на 2 листах формата А4; выписка из домовой книги домовладельца по месту проживания ФИО2 от 16.03.2015 на 1 листе формата А4; справка о составе семьи ФИО2 от 16.03.2015 на 1 листе формата А4; копия паспорта ФИО2 на 1 листе формата А4; копия паспорта ФИО4 на 1 листе формата А4; свидетельство о заключении брака на 1 листе формата А4; свидетельство о рождении ФИО3 на 1 листе формата А4; свидетельство о рождении ФИО3 на 1 листе формата А4; заявление об осуществлении оценки доходов семьи ФИО2 на 1 листе формата А4; отчет №460 об определении рыночной стоимости имущества ФИО2 на 16 листах формата А4; заключение о признании молодой семьи от 16.03.2015 на 1 листе формата А4; расчетная стоимость жилья от 16.03.2015 на 1 листе формата А4; договор купли-продажи сельскохозяйственных животных от 02.09.2014 на 1 листе формата А4 ; акт приема передачи сельскохозяйственных животных по договору от 02.09.2014 на 1 листе формата А4; акт приема-передачи денежных средств от 02.09.2014 на 1 листе формата А4; копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок на ФИО2; копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок на ФИО4, копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок на ФИО3; копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок на ФИО3; копия свидетельства о государственной регистрации права на жилой дом на ФИО2; копия свидетельства о государственной регистрации права на жилой дом на ФИО4; копия свидетельства о государственной регистрации права на жилой дом на ФИО3; копия свидетельства о государственной регистрации права на жилой дом на ФИО3; заявление о включении в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 от 18.03.2014 на 2 листах формата А4; выписка из домовой книги домовладельца по месту проживания ФИО2 от 18.03.2014 на 1 листе формата А4; справка о составе семьи ФИО2 от 18.03.2014 на 1 листе формата А4; копия паспорта ФИО2 на 1 листе формата А4; копия паспорта ФИО4 на 1 листе формата А4; свидетельство о заключении брака на 1 листе формата А4; свидетельство о рождении ФИО3 на 1 листе формата А4; свидетельство о рождении ФИО3 на 1 листе формата А4; заявление об осуществлении оценки доходов семьи ФИО2 от 18.03.2014 на 1 листе формата А4; отчет №327 об определении рыночной стоимости имущества ФИО2 на 18 листах формата А4; договор купли-продажи сельскохозяйственных животных от 06.08.2013 на 2 листах формата А4; акт приема-передачи сельскохозяйственных животных по договору от 06.08.2013 на 1 листе формата А4; акт приема-передачи денежных средств от 06.08.2013 на 1 листе формата А4; копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок на ФИО2; заключение о признании молодой семьи от 18.03.2014 на 1 листе формата А4; расчетная стоимость жилья от 18.03.2014 на 1 листе формата А-: выписка из решения №11/6 Совета местного самоуправления с.

<

адрес> Лескенского муниципального района КБР (четвертого созыва) от 26.02.2009: заявление о включении в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 от 07.10.2009 на 2 листах формата А4; выписка из похозяйственной книги №2 Аргуданский от 07.10.2009 на 1 листе формата А4; справка о составе семьи ФИО2 от 07.10.2009 на 1 листе формата А4; копия паспорта ФИО2 на 1 листе формата А4; копия паспорта ФИО4 на 1 листе формата А4: свидетельство о заключении брака на 1 листе формата А4; свидетельство о рождении ФИО3 на 1 листе формата А4; заявление об осуществлении оценки доходов семьи ФИО2 от 07.10.2009 на 1 листе формата А4; выписка из лицевого счета по вкладу на 07.09.2009на 1 листе формата А4; копия сберегательной книжки на ФИО2 на 1 листе формата А4; заключение о признании молодой семьи от 07.10.2009 на 1 листе формата А4; расчетная стоимость жилья от 07.10.2009 на 1 листе формата А4; выписка из решения сессии Совета местного самоуправления №11/6 от 26.02.2009; заявление о включении в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 от 13.02.2008 на листах формата А4; выписка из похозяйственной книги №2 от 10.03.2009 на 1 листе формата А4; справка о составе семьи ФИО2 от 10.03.2009 на 1 листе формата А4; справка о составе семьи ФИО2 от 10.03.2009 на 1 листе формата А4; выписка из похозяйственной книги №18 Аргуданский по состоянию на 06.02.2008; ходатайство главы сельского поселения ФИО10 от 06.02.2008 на 1 листе формата А4; справка о составе семьи ФИО2 на 1 листе формата А4; справка о составе семьи ФИО2 от 13.02.2008 на 1 листе формата А4; сообщение об отказе в предоставлении сведений из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 09.02.2008 ФИО2 на 1 листе формата А4; сообщение об отказе в предоставлении сведений из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 09.02.2008 ФИО4 на 1 листе формата А4; справка о составе семьи ФИО2 от 06.02.2008 на 1 листе формата А4; справка о составе семьи ФИО2 от 06.02.2008 на 1 листе формата А4; справка ФИО2 об отсутствии земельного участка и домовладения на территории с.

<

адрес> от 08.02.2008 на 1 листе формата А4; справка ФИО4 об отсутствии земельного участка и домовладения на территории с.

<

адрес> от 06.02.2008 на 1 листе формата А4; справка ФИО4 об отсутствии земельного участка и домовладения по 

<

адрес> от 13.02.2008 на 1 листе формата А4; справка ФИО2 об отсутствии земельного участка и домовладения по 

<

адрес> от 13.02.2008 на 1 листе формата, возвращенные ФИО7 и хранящиеся в местной администрации с.п. Аргудан, расположенной по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>, - оставить по принадлежности там же;

-сберегательную книжку ПАО Сбербанк со счетом № на имя ФИО4, возвращенную законному владельцу ФИО4 и хранящуюся у него по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>, - оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР, через Лескенский районный суд, с учётом ограничений установленных ст. 317 УПК РФ, в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья - подпись

Копия верна:

Судья Лескенского 

районного суда КБР ФИО8